

# HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA ADMINISTRACJA Łódź, Al. Kościuszki 73, tel. 22  
Redakcja nocna, po godz. 9 wiecz. ul. Piotrkowska 85, tel. 22

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem  
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiecz.

## Min. Staniewicz zachorował na grype

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy: P. minister Reform Rolnych, Staniewicz, zachorował na grype.

## Foch zdrowszy

PARYŻ, 7.2. — W stanie zdrowia marszałka Focha daje się zauważyć stopniowa poprawa. Marszałek spędził dobrze ubiegłą noc.

## 200 tysięcy robotników bez pracy

BERLIN, 7.2. — „Vorwärts” donosi z Barmen, że przedsiębiorcy zakładów włókien nitycznych rozpoczęli lokaut. Lokaut objął 200 tysięcy robotników.

## Wyjedzie, czy nie wyjedzie?

Trocki czeka na odpowiedź Niemiec  
RYGA, 7.2. — Sprawa wyjazdu Trockiego do Niemiec przestaje być aktualna.

Rząd niemiecki dotychczas nie udzielił jeszcze odpowiedzi w sprawie jego pobytu, jednakże, jak się agencja „Tellunion” dowiaduje, Trocki zamierza swój pobyt w Niemczech ograniczyć do roku i z tego powodu należy spodziewać się, że Niemcy zezwola na jego pobyt.

KONSTANTYNOPOL, 7.2. — „Vossische Ztg.” donosi, że parowiec sowiecki „Krasnyj Chłop” przybył do portu w Stambule. Wśród pasażerów znajdował się mian Trocki pod przybranym nazwiskiem. (PAT)

## Kabul w niebezpieczeństwie

PESHAWAR, 7.2. — W dniu wczorajszym trzy samoloty angielskie ewakuowały z Kabulu 30 osób, spośród których znajdowali się przeważnie członkowie rodzin funkcjonariuszy perskich i tureckich. (PAT)

# Sejm ratyfikował pakt Kelloga

## Po przyjęciu paktu zakończono dyskusję nad budżetem dwóch ministerstw

Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do ratyfikacji przeciwwojennego paktu Kelloga, podpisanego w Paryżu 27 sierpnia 1928 r.

### Przemówienie posła Lowenherza

Sprawozdawca poseł Löwenherz (B. B.) zaznacza, że we wrześniu 1927 r. Polska wystąpiła z wnioskiem o zawarcie paktu, potępiającego wojnę. Propozycja polska została uchwalona jednomyślnie i uroczystie w głosowaniu imiennym.

W grudniu 1927 r. sekretarz stanu Stanów Zjednoczonych Kellog zaproponował pakt powszechny, wzorowany na propozycji polskiej, którego podpisanie nastąpiło w Paryżu.

Decydującą wagę nadaje paktowi to, że inicjowały go i przeprowadziły Stany Zjednoczone.

Znaczenie paktu jest tem większe, że obejmuje on niektóre państwa, nienależące do Ligi Narodów.

W ostatniej wojnie padło 13 milionów ludzi, ale groza wojny przyszłej jest jeszcze większa.

Uchwalając wniosek, uczymy czynnie wraz z innymi narodami dzieło wojny przeciwko wojnie.

### Przemówienie p. ministra Zaleskiego

Po przemówieniu sprawozdawcy zabrał głos p. Minister Spraw Zagranicznych, Zaleski, który oświadczył, że Polska przez

wniosek swój na Zgromadzeniu Ligi Narodów we wrześniu 1927 roku rzuciła pierwszą myśl tego dzieła, które znalazło swoje urzeczywistnienie w pakcie Kelloga.

Pakt paryski, jak wiadomo, nie przewiduje określonych sankcyj przeciw napadającemu, niemniej istnieje w nim faktycznie sankcja poważna, wynikająca z tego, że winny agresji pozbawia się korzyści z paktu wynikających i żadnego pośredniego lub bezpośredniego poparcia od jego sygnatariuszy spodziewać się nie może.

Ten warunek jeszcze bardziej wzmacnia znaczenie paktu Kelloga, jako czynnika konsolidacji istniejących stosunków pokojowych.

Fakt, że Rząd Polski zaproszony został do grona pierwotnych sygnatariuszy paktu dowodzi, że rola i dążności Polski jako czynnika pokojowego coraz lepiej są rozumiane.

Konieczność czynnego współdziałania Polski, gdy chodzi o dalsze utrwalenie pokoju, jest już dzisiaj ogólnie uznana.

Przemówienie Ministra Zaleskiego Izba przyjęła oklaskami. Ponieważ do głosu nikt się nie zapisał, marszałek zarządził głosowanie w drugim i trzecim czytaniu.

W obu wypadkach Izba przyjęła pakt jednogłośnie, poczem żywym oklaskami zamianowała swoje zadowolenie z powodu dokonania tej ratyfikacji.

## Dalsza dyskusja

Następnie Izba przeszła do preliminarza Ministerstwa Oświaty.

Po ożywionej dyskusji nad budżetem Min. Wyznań Rel. i Ośw. Publ. p. min. Świtalski w przemówieniu swem oświadczył, że uzgodniono plan nauki w szkołach powszechnych i średnich w ten sposób, że kurs ostatnich 3 oddziałów szkoły powszechnej odpowiada 3 klasom pierwszym szkoły średniej.

Godziny w gimnazjach zredukowano do 30 tygodniowo, co zapobiegnie obciążaniu młodzieży w sposób narazie nieco mechaniczny.

Minister oświadczył dalej, że przenoszenie nauczycieli odbywa się ze względów służbowych, a nie narodowościowych, niezasadne są przeto uogólnienia, że Polacy stosują wobec Polaków stosunki zaborcy.

Po przemówieniu p. ministra, po wyjaśnieniach referenta p. Stypińskiego, zakończono obrady nad budżetem Min. W. R. i O. P. i przystąpiono do obrad nad budżetem Min. Sprawiedliwości. Krótki referat wygłosił pos. Rozmaryn, wskazując na cały szereg dodatkowych momentów w działalności tego resortu, jak intensywną pracę departamentu ustawodawczego, przyspieszenie prac komisji kodyfikacyjnej, znośne zupełnie stosunki w więziennictwie i zupełny prawie brak przekroczeń budżetowych, wynikający z najlepszej administracji pod względem działalności budżetowej. W dyskusji zabierali głos poseł Świątkowski, Czarniecki, Piłsudski.

Wieczorem Sejm zakończył obrady nad budżetem Min. Sprawiedliwości po wysłuchaniu przemówienia Ministra Cara, który zwrócił uwagę, iż nowa ustawa o ustroju sądownictwa bynajmniej nie ogranicza zasady niezawisłości sędziów. Ustawa nawet została nieco rozszerzona.

Dnia 1 lipca wejdzie w życie nowy kodeks postępowania karnego.

Rozpoczęto prace nad ustawą o taksach notarialnych oraz o hipotece. W sprawie Studzieńca Min. Car zaznaczył, że jest to prywatny zakład, w którym zresztą od czasu panujących tam stosunków w roku 1922—25, będących obecnie przedmiotem rozpraw, wiele się zmieniło.

## MRÓZ AŻ TRZESZCZY

W Niemczech 28 stopni

Wczoraj o godz. 8 zrana w całej Polsce pogodnie, miejscami mglisto i opary. Temperatura o godzinie 8 od —14 (Gdynia) do —31 (Przemyśl), w Warszawie o godz. 8-ej —25, w nocy do —26,3.

Dziś w dalszym ciągu silne mrozy przy zachmurzeniu umiarkowanym i słabych wiatrach miejscowych, rankiem lekka mgła.

BERLIN, 7.2. — W całych Niemczech panują niebywale mrozy. W dniu dzisiejszym dopołudnia temperatura w Berlinie doszła do 28 stopni.

W Monachjum barometr wskazuje pewną

nieznaczną zniżkę. Pociągi przybywają ze znacznym opóźnieniem.

W miejscowości Rothard-Kreuzlingen z powodu mrozu zginęło 6 ludzi.

### Żołnierz bolszewicki zmarł na granicy

Jak podaje „Dziennik Wileński”, na odcinku granicznym Kołosowo znaleziono martwego żołnierza w płaszczu i czapce sowieckiej straży granicznej. Jak się okazało, był to żołnierz-strażnik sowiecki, który wskutek nadmiernego użycia alkoholu zmarł przy słupie granicznym.

# Historyczny dzień w Moskwie

Dziś lub jutro nastąpi podpisanie protokołu Litwinowa

Nieszczere intencje sowieckie przyniosły dobry skutek

RYGA, 7.2. Oficjalny komunikat o zakończonych wczoraj wieczorem rozmowach pomiędzy ministrami spraw zagranicznych Łotwy i Estonii głosi w sprawie propozycji Litwinowa co następuje:

Oba kraje gotowe są podpisać układ przy udziale państw zainteresowanych. W tym celu ministrowie zgodzili się przyspieszyć ratyfikację paktu Kelloga.

Po ratyfikacji Estonia nie będzie widziała żadnych przeszkód do podpisania protokołu, podczas gdy łotewski minister spraw zagranicznych pragnie przedtem wyjaśnić definitywnie kwestję uczestnictwa w protokole, czego nie można oczekiwać w tym tygodniu. (PAT)

MOSKWA, 7.2. — Dziś o godz. 3 przybył do Moskwy minister pełnomocny rządu rumuńskiego w Warszawie, p. Karol Davilla, wraz z sekretarzem poselstwa w Warszawie, p. Davidescu i radcą poselstwa polskiego w Bukareszcie, p. Kobyłańskim.

Na dworcu powitali go przedstawiciele korpusu dyplomatycznego z posłem Patkiem na czele. Z dworca p. Davilla udał się wraz z min. Patkiem do poselstwa polskiego, gdzie zamieszka podczas swego pobytu w Moskwie.

Tym samym pociągiem przybyli korespon-

denci „Ilustrowanego Kurjera Codziennego”, „Głosu Prawdy”, agencji „Press” i „Kurjera Warszawskiego”.

MOSKWA, 7.2. — W związku z przybyciem do Moskwy p. min. Davill Litwinow za-

proponował listownie p. min. Patkowi, aby podpisanie paktu odbyło się dnia 7 o godz. 20. Jednak z powodu niedyspozycji p. Davilli podpisanie zostało odroczone. Prawdopodobnie odbędzie się ono jutro. (PAT)

## ZA NAJPIĘKNIEJSZĄ KOBIETĘ EUROPY uznano kandydatkę węgierską

PARYŻ, 7.2. Jury konkursowe o tytuł Miss Europy przyznało ten tytuł kandydatce węgierskiej.

Najgroźniejszą jej rywalką była Miss Polonia oraz przedstawicielki Francji i Grecji.

## Kilkaset dzieci na pękającym lodzie w ostatniej chwili dotarło do brzegu

BERLIN, 7.2. (Tel. wł.) — Z Ratysbony donoszą: Na Dunaju obok mostu ślizgało się kilkaset osób.

Nagle z góry rzeki doszedł uszu zebranych na lodzie odgłos pękającego lodu.

Tłum, wśród którego znajdowały się prze-

ważnie dzieci, ruszył do brzegu. Tymczasem w lodzie potworzyły się szczeliny i woda zaczęła się wydobywać na powierzchnię lodu. Uciekający brocząc w lodowatej wodzie, zdolali szczęśliwie dopaść brzegu.

W kilka minut później z ogłuszającym hukiem lód zaczął pękać.













